vivum, et non per idola mortua ; *in veritate,* ex parte jurantis, ut vere, et non simulate, vel ad deceptionem jurent ; *in iudicio,* quantum ad causam pro qua juratur, ut non temere, sed praecedente debita discussione juretur ; *in justitia,* quantum ad rem de qua juratur, ut sit justa et licita. Isa. lxxv, 46 : *Qui jurat in terra, jurabit in Deo, amen.* Tertio ampliationem religionis in gentibus : *Et benedict gentes, Domum, videntes beneficia ipsius in te.* Psal. lxv, 8 : *Benedicite gentes Deum nostrum.*

2. Hic sumit argumentum reversionis a paenitentiis : et primo comminatur paenitentia reverti noluerit ;² secundo excludit falsa remedia, cap. v : *Circuite vias Jersalem.* Cirea primum duo. Primo docet reversionis modum, quantum ad boni operis fructum : *Novate,* terra de novo culta, *novate,* idest, auferete spinas viliorum, ut munda semina suscipiant arva munda. Matth. xiii, 7 : *Alius cecidit super spinas, et simul exortas spinas suffocaverunt illud.* Et quantum ad divinæ religionis cultum, *Circumcidimini,* ut scilicet de corde vestro ritum gentilium amoreatis. Dent. x, 16 : *Circumcidite præputium cordis vestri.* Secundo ostendit imminere periculum : et primo in generali : *Ne forte egrediatur ut ignis indignatio mea.* Isa. 1, 31 : *Succendetur utrumque simul, et non erit qui extinguat.* Secundo in speciali : *Annuntiate in Iuda est in Jersalem.* Et circa hoc tria facit. Primo prædicti hostium adventum ; secundo obordinationis incommodum, ibi, *Vox annuntiantis* ; tertio destructionis damnum, ibi, *Ventrem meum doleo.* Cirea primum duo. Primo describit præparationem civium ; secundo adventum hostium, ibi, *Ascendite leo de cubili suo.* Cirea primum tria. Primo ponitur annuntiandi præparationem jussio : *Annuntiate :* ponens locum, *in Iuda,* idest in tribu illa, *Jerusalem,* quæ est regni metropolis : modum, aperte, *Canite tuba,* ut omnes audiant : et constanter, fortiter. Isa. lviii, 1 : *Clama, ne cesses : exulta in fortitudine vocem tuam.* Secundo inducitur præparatio, *Congregamini.* Iufra vi : *Confortamini filii Be-*

¹ Al. : « vel. »

² Al. : « noluerint. »

niam in medio Ierusalem, et in Thecu clangite bucinam. Tertio assignatur ratio : Quia malum ego adduco ab aquilone. Supra i : Ab aquiloni pondetur anno malum.

3. Hie ponit adventum hostium : et primo quantum ad exitum de terra sua : secundo quantum ad viae progressum, ibi, *In tempore illo*; tertio quantum ad vias terminum, ibi, *Ecce quasi nubes ascendet*. Circa primum duo. Primo describit hostium venientium conditionem quantum ad fortitudinem : *Leo*, scilicet Nabuchodonosor, *de cubili*, de Babylone. Prov. xxx, 30 : *Leo fortissimus bestiarum, ad nullus pacabit occursum. Infra. i : Ecce quasi leo ascendet de superbia Jordaniis ad pulchritudinem robustum. Quantum ad crudelitatem, Prado gentium. Nahum ii, 12 : Leo sufficienter capit catalis suis, et necavit lexnis suis. Quantum ad intentionem : Ut ponat terram tuam in solitudinem. Isa. x, 7 : Ad conterendum erit cor ejus, et ad intercessionem gentium non paucarium. Et quantum ad intentionis executionem, *Civitates tuae. Isa. i, 7 : Terra vestra deserta, civitates vestrae destructae sunt.* Secundo ponit Iudeorum stuporem et primo communiter omnium : *Super hoc accingite vos cibiciis. Infra vi : Accingere cibici, et conspergere cinere. Secundo specialiter principum. Et erit in die illa, dicit Dominus, peribit cor regis, et cor principum, ut scilicet non possint conveniens consilium resistendi invenire. Isa. xix, 1 : Cor Egypci tubescet in medio ejus. Tertio specialiter stuporem suum. Et dico, Heu. Dicens, Pax erit vobis. Supra vii : In tempore illo vocabunt Ierusalem solum Domini, et congregabuntur ad eam omnes gentes in nomine Domini Ierusalem. Non attendens hoc proximum tempus diei, illud in longe post futurum. Infra viii : Expectavimus pacem, et non erat bonum; tempus medelx, et ecce formido.**

4. Hie describit adventum quantum ad viae progressum : *Dicetur, adventus, ventus urens*, scilicet exercitus Chaldaeorum qui totam terram comburet, jam est *in viis que sunt in deserto*, quod est inter Chaldaeam et Judacam ; quasi dicat : Jam exercitus ad locum illum pervenit, non ad

ventilandum, ut scilicet quidam captiven-
tur, sicut quando purgatur gramin et palea ; sed omnes captivabimini. *Spiritus plenus*, idest indignatio perfecta super
vos, *ex his*, scilicet hostibus, *mibi*, idest
ad honorem meum. Isa. xxx, 28 : *Spiritus ejus velut torrens inundans usque ad medium collis, ad perdendas gentes in nihilum, etc.* Et communatur per eos execu-
turnum se judicium : *Et nunc ego, quasi noui possum me plus tenere : sed loquar iudicia mea cum eis. Vel nunc ego, consolatoria loquar. Supra i : Loquar iudicia mea cum eis super omnem malitiam eorum qui dereliquerunt me etc.*

5. Hie describit adventum quantum ad viae terminum : et circa hoc tria facit. Primo describit conditionem hostium quantum ad multitudinem : *Quasi nubes, qua totam terram operit, ascendet, propter situm terrae. Quantum ad impetuositatem, Et quasi tempestas, cum magno tumultu. Isa v, 28 : Rota ejus quasi impetus tempestatis.* Et quantum ad velociatem, *Velociores aquilis equi ejus. Secundo ponit adventus effectum, Vobis nobis, ex persona populi. Isa. i, 8 : Sicut civitas qua vastatur. Tertio concludit paenitentiae consilium, Lava a malitia. Isai. i, 46 : Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis.*

6. Hie praedicit obsidioum : et primo obsidionis nuntium, *A Dan*, cuius terra primo occurrebat Chaldais venientibus Ierusalem, *de monte Ephraim*, quem postmodum inveniebant, *idolum*, idest hostes, quos pro idolatria patiebantur : in quo designatur ordo nuntiorum sibi succendentium. Et determinat quid nuntiatum est, *Concitate gentes*, scilicet cives in medio Ierusalem, præparantes vos ad resistendum ; vel gentes in cirenitu, ut ex vestris penit territi corrigitur, *Ecce auditum*, frequenter per multis nuntios, et primum per prophetas, *custodes*, scilicet hostes ad obsidendum, *vocem*, ululatus exercitus. Supra ii : *Super eum rugierunt leones, dederunt vocem suam. Secundo determinat obsidendi modum, Quasi custodes, sine aliqua resistentia undique obsidentes. Luc. xix, 43 : Circumdabunt te inimici tui vallo, circumdabunt*

te, et coangustabunt te undique. Tertio ponit obsidionis meritum : Viæ tuar, idest actiones, os, usque ad interiora ossa per-

venit, Job. xxii, 5 : Propter malitiam

tuam plurimam, et infinitas iniqüitates

tuas etc.

7. Ille prædictit terræ destructionem : et primo prædictit ipsam destructionem ; secundo destructionis effectum, ibi, *Asperxi terram, et ecce vacua erat et nihil.* Circa primum tria. Primo propheta ostendit snam compassionem : *Ventrem meum doleo, quantum ad afflictionem affectus, sensus cordis, quantum ad perturbationem intellectus. Non tacebo,* etiam exterius plorans. Thren. ii : *Defecerunt præ lacrymis oculi mei, conturbata sunt viscera mea.* Secundo prosequitur destructionis ordinem, ponens prælii congressioneum : *Quoniam vocem huic-nun audivit anima mea, Sophon. i, 16 : Dies tubæ et clangoris. Regionis vastationem : Contritio super contritionem :* quia vastatio super obsidionem, vel vastatio una super aliam. Job xvi, 15 : *Concidit me vulnere super vulnus, irnit in me quasi gigas.* Ipsius urbis destructionem quantum ad domos : *Repente vastata sunt tabernacula, per quæ significantur domus, pellæ quibus tentoria cooperiebantur. Infra x : Tabernaculum meum vastatum est, omnes funiculi mei dirupti sunt.* Et quantum ad civium fugam. Usquequo videbo fugientem? Chaldaeorum exercitum. Thren. i : *Ahierunt absque fortitudine, ante faciem subsequentis.* Tertio assignat vastationis rationem, scilicet privationem debitar scientiae : *Quia stultus, quantum ad cognitionem divinorum, insipientes, quantum ad experientiam dulcedinis ipsorum; vecordes, quia sine corde quantum ad electionem agibilium.* Isa. v, 13 : *Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam.* Et quantum ad sagacitatem fraudulentiae, *Sapientes sunt, contra quod Rom. xvi, 19 : Volo vos sapientes in homo, et simplices in malo.*

8. Ille ostendit effectum destructionis : et primo in regione ; secundo in gente, ibi, *A voce equitis etc.* Circa primum duo. Primo prædictit futuram desolationem communiter quantum ad campes-

tria : *Vacua, habitatore, nihil, privata fructibus, et aedificiis, non erat lux, ut videbatur afflictis quibus omnia videbantur tenebrosa.* Isa vi, 11 : *Et terra relinquetur deserta, et longe faciet Dominus homines.* Et quantum ad montuosa : *Vidi montes, et ecce morebantur, hyperbolice, quod si possibile foret, etiam montes in tanto tribulatione commoverentur. Vel per montes, habitantes in montibus.* Psal. xlv : *Conturbati sunt montes in fortitudine ejus.* Et quantum ad animata : *Intutus sum, et non erat homo : et omne volatile colli recessit, quod seclicit eum habitatore recedit.* Isa. i : *Veni, et non erat vir; vocavi, et non erat qui audiret.* Et specialiter quantum ad fertiles regiones, quae minus vacuari debebant. *Asperxi, et ecce Carmelus desertus.* Isa i : *Terra vestra deserta, civitates vestre desctructe sunt.* Secundo confirmat per Domini sententiam : et primo ponit misericordie admixtionem : *Hoc dicit Dominus. Consummationem non faciam, ut seclicit omnes moriantur, sicut dixerat de decem tribibus.* Isa. ix : *Consummationem et abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet in medio omnis terræ.* Secundo ponit sententiae communiationem : *Lugebit terra;* quasi dicat : Sterilis erit, sicut florens dicitur ridere : vel quasi compassionem : hyperbolice. Isa xxiv : *Lurit, et defluit terra, et infirmata: defluxit orbis, et infirmata est altitudo populi terræ.* Tertio divine sententiae firmatam, *Cogitari Isa. xiv : Hoc consilium quod cogitari super omnem terram, et hoc manus extensis super universas gentes.* Dominus exerritum decrevit ; et quis poterit infirmare ?

9. Ille ostendit effectum destructionis in plebe Iudaorum : et primo ponit timorem, qui significatur ex desertione urbium : *Equitis, scilicet Chaldaei.* Isa. xx : *A facie gladiorum fugerunt, a facie gladii imminentis, a facie arcus extenti, a facie gravis peccati.* Et quantum ad inhabitationem montium : *Ingressi sunt ardor, Infra xlviii : Relinquit civitates et habitatores in petra, habitatores Moab, et estote quasi columbi nidificans in summo ore foraminis.* Secundo ponit spei frustrationem ab idolis : *Tu autem vastata*

*quid facis? Cum vestieris. Ad similitudinem meretricis quae parat se ut placeat amatoribus, ita ornabant aras idolorum ut eis placeant. Stibio, idest unguento eructo coloris, quo mulieres super cilia tingunt, sicut dicitur in Reg. ix, quia: *Jezabel depinxit oculos suis stibio, et ornauit caput suum etc.* Ps. vii: *Occurrit illi mulier in ornatu meretricio etc.* Et ab amicis, praeceps Egyptiis, in quibus confidebant. *Contempserant.* Thren. i: *Omnes amici ejus speraverunt eam.* Tertio ponit dolorem sicut in parti, *Vixim perpurae,* quae primo filium parit, et gravius dolet. Et sicut in morte filii, *Inter morientes.* Psal. xlvi: *Ibi dolores ut portuerint, etc.**

Notandum, quod multiplex est circumcisio: scilicet mentis a pravis cogitationibus. Lev. xxvi: *Donec erubescat circumcisus mens eorum.* Cordis a pravis affectionibus. Roman. ii: *Circumcisio cordis in spiritu non littera.* Oris a pravis locutionibus. Exod. vi: *Incircumcisus labii ego sum.* Auris a detractionibus et

pravis verbis. Infra vi: *Incircumcisae aures eorum, et audire non possunt.* Carnis, significans circumcisionem a carnalibus concupiscentiis. Genes. xvii: *Circumcisio carnem praeputii restri, ut sit in signum fidelis inter me et vos.*

Item notandum, quod lavatur cor aqua baptismatis Ezech. xvi: *Lari te aqua, et emundavi sanguinem tuum ex te.* Lacrymis compunctionis. Ps. vi: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo.* Vino divini amoris. Gen. xlix: *Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uva pallium suum.* Lacte divini sermonis. Cant. v: *Oculis ejus sicut columba super rivulos aquarum, quæ lacte sunt lota.* Ardore correctionis. Isai iv: *Si abluerit Dominus sordeum filiarum Sion, et sanguinem Ierusalem laverit de medio ejus in spiritu judicii, et in spiritu ardoris.* Sanguine dominica passionis. Apoc. vii: *Laverunt stolas suas, et canidas eas fecerunt in sanguine Agni.*

CAPUT QUINTUM

1. Circuite vias Jerusalem, et aspicite, et considerate, et plateis ejus, an inveniatis virum facientem iudicium, et querentem fidem; et propitiis ero ei. Quod si etiam, Vivit Dominus, dixerint; et hoc falso jurabunt. Domiae, oculi tui respiciunt fidem. Peruersisti eos, et non doluerunt; attristasti eos, et rennerunt accipere disciplinam. Induraverunt facies suas supra petram, et voluerunt reverti.

2. Ego autem dixi: Forsitan pauperes sunt et stulti, ignorantes viam Domini, et iudicium Dei sui. Ibo ergo ad optimates, et loquar eis: ipsi enim cognoverunt viam Domini, et iudicium Dei sui. Et eis magis hi simul confrengerunt jugum, ruperunt vincula.

3. Idecirco perensit eos leo de sylva, lupus ad vesperam vastavit eos, pardus vigilans super civitates eorum. Omnis qui egressus fuerit ex eis captior, quia multiplicata sunt prævaricationes eorum, confortatores sunt aversiones eorum.

4. Super quo propitiis tibi esse potero? Filii tui dereliquerunt me, et jurant in his qui non sunt dii. Satiravi eos, et moechati sunt, et in domo meretricie luxuriabantur. Equi amatores in feminas, et emissari facti sunt, uniusquisque ad uxorem proximi sui hiniebat. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus, et in gente tali non uincetur anima mea. Ascendite muros ejus, et dissipate; consummationem autem nolite facere. Afferite propagines ejus, quia non sunt Domini.

Prævaricatione enī prævaricata est in me dominus Israel et dominus Iuda, ait Dominus. Negaverunt dominum, et dixerunt: Non est ipse, neque veuelt super nos malum: gladium et famen non videbimus Prophetae fuerunt in ventum locuti, et respondimus non fuit in eis. Hæc ergo evenient illis. Hec dicit dominus deus exercituum: Quia locuti estis verbū istud, ecce ego de verba mea in ore tuo in ignem, et populum istum in ligna, et vorabis eos. Ecce ego adducam super vos gentem de longinquō, dominus Israel, ait dominus, gentem robustam, gentem antiquam, gentem cuius ignorabitis linguam, nec intellegitis quid loquatur. Pharetra ejus quasi seplerium patens, universi fortes. Et comedet segetes tuas, et panem tuum devorabit, filios tuos et filias tuas; comedet gregem tuum, et armenta tua; et comedet vineam tuam et fructum tuum; et conteret urbes munitas tuas, in quibus tu habes fiduciam, gladio. Verumtamen in diebus illis, ait dominus, non faciam vos in consumptionem. Quod si dixeritis: Quare fecit dominus deus noster nobis haec omnia? dices ad eos: Sicut dereliquistis me, et servisisti deo alieno in terra vestia, sic seruis sis alienis in terra non vestra.

5. Annuntiate hoc domini Jacob, et auditum facite in Iuda, dicentes: Audi popule stulte qui non habes cor, qui habentes oculos non videtis, et aures, et non auditis. Me ergo non timebitis, ait

Dominus, et a facie mea non dolebitis? Qui posni
arenam terminum mari, praeceptum sempernum,
quod non præteribit; et commovebuntur, et non
poterunt; et intunescent fluctus ejus, et non transi-
bunt illud. Populo autem huic factum est, cor
incredulum et exasperans. Recesserunt, et abiherunt
et non dixerunt in corde suo: Metuamus Domi-
num Deum nostrum, qui dat nobis pluviam tem-
poraneam et serotinam in tempore suo, plenitudo
nem annua messis custodiens nobis. huicque
nostra declinaverunt hæc, et peccata nostra prohi-
buern humum a nobis.

6. Quia inventi sunt populo nro iniqui insidiante
quasi aucepes, et laqueos ponentes, et pedicas ad
capiendo viros. Sicut decupla plena avibus, sic
domus eorum plena dolo. Ideo magnificati sunt et
ditati, incrassati sunt, et impinguati, et præterie-
runt sermones meos pessime. Causam viduae non
judicaverunt, causam pupilli non direxerunt, et
judicium pauperum non judicaverunt.

7. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus, aut super gentem hujuscemodi non uiceatur
anima mea?

8. Stupor et mirabilia facta sunt in terra. Pro-
phetæ prophetabant mendacium, et sacerdotes
applaudebant manibus suis, et populus mens dile-
xit talia. Quid igitur fiet igitur fiet in novissimo
eius?

4. Ille excludit remedia in quibus con-
fidero poterant: et primo hominum sancti-
tatem; secundo regia urbis fortitudi-
nem, cap. vi: *Confortamini*; tertio divi-
ni cultus religionem, cap. vii: *Verbum
quod factum est ad Jeremiam a Domino,
dicens etc.* Circa primum duo. Primo os-
tendit eorum malitiam in generali; se-
condo prosequitur vitia in speciali, ibi,
super quo tibi propitiis esse potero? Circa
primum duo. Primo ostendit culpam; se-
condo comminatur penam, ibi, *Idecirco
percussit eos leo de syria.* Circa primum
duo. Primo ostendit malitiam prælatorum:
secondo subditorum, ibi, *Ego au-
tem dixi etc.* Circa primum duo. Primo
proponit Dominus universalem populi
malitiam quantum ad pravitatem actionis:
*Virum, etiam unum, facientem ju-
dicium,* idest juste se habentem ad prox-
imum suum, secundum regulam justi
judicii, *quarentem fidem,* idest fideliter
agere; *et propitiis ero ei,* non tantum
propter deceum, sicut dixit Abraham de
Sodomitis, Gen. xviii. Sed poterat dici:
*Non est qui faciat bonum, non est usque
ad unum:* Psal. xxi: Et quantum ad
perversitatem actionis in his, si qua bona
exterius videbantur: *Quod si etiam, Vi-*

*rit Dominus, dixerint; et hoc falso jura-
bunt:* quia in corde Dominum non ve-
nerabantur, sicut ore ostendebant; vel
quia ad litteram perjurabant. Supra iv: *Jurabis, Vivit Dominus, in veritate, et in
iudicio, et in justitia.* Isa. xxix: *Populus
hic labiis me honorat, cor autem eorum
longe est a me.* Secundo¹ propheta con-
firmat domini sententiam: et primo po-
nit sententia veritatem: *Domine, oculi
mei respiciunt fidem,* idest quod rectum
est: quasi dicat: Recte judicasti. Prov.
xvi: *Omnes viae hominum patent oculis
ejus, spirituum ponderator est Dominus.*
Hab. i: *Mundi sunt oculi tui ne videoas
malum, et respicere ad iniuriam non
poteris.* Secundo adjungit populi incorri-
gibilitatem, quia nec emendatur percus-
sione: *Percussisti, levibus flagellis, non
doluerunt, de peccatis suis: attrivisti,
morte et captivitate.* Supra ii: *Frustra
percussi filios vestros; disciplinam non
recepserunt Aggai i: Percussi vos vento
urente, et arragine et grandine omnia
opera manuum vestrarum; et non fuit in
robis qui reverteretur ad me: dicit Dominus.* Nec confusione: *Induraverunt;
quasi dicat: Non immunitantur verecun-
dia. Ezech. Omnis quippe domus Israel
attrita fronte est, et duro corde.*

2. Ille² ostendit malitiam prælatorum
contra estimationem propheta: et pri-
mo proponit populi ignorantiā, quasi
in excusationem ipsorum: *Forsitan pau-
peres sunt, illi quos malos in plateis re-
peri, ignorantēs viam, per quam incedant,
iudicium,* quod timeant. I Cor.
viii: *Non in omnibus est scientia.* Secun-
do proponit prælatorum scientiam, qua
auferebat opinionem culpæ: *Iba ergo ad
optimates, et laquear eis: ipsi enim cognov-
erunt viam, per quam incedant, iudicium,* quo inter alios etiam judicent. Sap.
vi: *Ad vos, reges sunt hi sermones, ut
discatis sapientiam, ne excidatis.* Tertio
proponit culpam: *Et ecce magis quam
populus, quia audacie, minus timenter,
simulcum populo.* Psal. Astiterunt reges
terre et principes conuenerunt in unum
adversus Dominum. Jugum legis, vine-
la præceptorum. Psal. 2: *Dirumpamus*

¹ Al.: « sed. » — ² Al.: « hinc. »

³ Al.: « incedent. »

vincula eorum, et projiciamus a nobis iugum eorum.

3. Hie comminatur poenam : et primo determinat poenam, quantum ad interfectionem virorum, *Leo de sylva*, quasi ferox, Nabuchodonosor propter ferocitatem, in quo regnum Chaldaeorum. Quantum ad vastationem regionum, *Lopus ad resperam*, idest propter velocitatem : sunt enim hora vespertina lupi velociores vacuati eaho, et aspirant ad predam nocturnam. Vel in lupo regnum Persarum. Quantum ad ohsidionem urbis, *Pardus vigilans*, idest Nabuchodonosor propter fraudulentiam, vel regnum Graecorum propter varietatem regnum, que sibi subjecerat. De regno autem Romanorum tacet : quia adhuc in longum imminebat, vel etiam ipsum significat per hoc quod dicit : *Omnis qui egressus, idest evaserit manus praecedentium, capietur.* Thren. *Ursus insidians factus est mihi leo in abscondito* Habac. i : *Leviates sunt pardis equi eorum, et velociores lupi vespertini.* Secundo resumit causam, *Multiplicatae sunt, quantum ad numerum, confortatae quantum ad usum, aversiones, a Deo.* Isa. LIX : *Multiplicatae sunt iniuriae nostrae eorum te, et peccata nostra responderunt nobis.*

4. Hie prosequitur peccata eorum in speciali : et primo peccata subditorum ; secundo peccata praelatorum, ibi, *Quia inventi sunt in populo meo impii insidiantes.* Circa primum duo. Primo ostendit populi culpam ; secundo peccantium stultitiam, ibi, *Annuntiate.* Circa primum tria. Primo arguit in populo culpam idolatria : *Super quo propitiis tibi esse potero?* idest, quam rationabilem causam polero invenire vobis parcendi ? Jurant, eis divinam reverentiam impendentes. Deut. XXXI : *Ipsi provocaverunt me in eo qui non erat Deus, et irritaverunt in vanitatis suis ; et ego provocabo eos in eo qui non est populus.* Secundo arguit culpam luxurias, poneus peccati perpetrationem, sive peccandi occasionem : *Satirari, affluentiam temporalium bonorum conferens.* Unde *Glossa* : Sine cerere e baccho friget venus : amici enim sunt

venter et genitalia. *Merhati*, adulterati, in domo meretricis ; ex ipso loco turpitudo peccati augetur Ezech. XVI : *Hæc fuit iniurias Sodomæ sororis tuar, superbia et satanas panis, et abundantia, et ultim ipsius et filiarum ejus ; et manum eorum et pauperi non porrigitabant ; et elevatas sunt, et fecerunt abominationes coram me : et abstuli eas sicut vidisti. Ponens etiam concupiscentiae fervorem : *Equi amatores*, quando scilicet sunt in tempore luxuria sua, emissarii, quia ad hoc opus iumenta specialiter emittuntur. *Himiebat*, quasi libidine insaniens. Psal. XXXI : *Nolite fieri sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus.* Potens etiam poena recompensationem, ubi comminatur vindictam : *Numquid super his non visitab? corrigenz peccata eorum panis.* *Anima, affectus.* Soph. I : *Visitabo super viros desfixos in focibus suis.* Et determinat poenam quantum ad destructionem murorum, *Ascendite, o Chaldei* : et quantum ad destructionem hominum, *Auferte propagines*, idest filios qui ex his propagantur, sicut ex propagine viates. Deut. XXVIII : *Destruentur muri tui firmi atque sublimes, in quibus habebas fiduciam, in omni terra tua.* Et resumit poenam causam : *Quia non sunt Domini, abalienati ab¹ ipso per peccatum.* Isa. XXV : *Pravaricantes pravaricati sunt, et pravaricatione transgressorum pravaricati sunt.* Tertio arguit in eis peccatum blasphemiae : et primo ponit culpam quantum ad blasphemiam in Deum : *Negaverunt Dominum, negantes providentiam ipsius super res inferiores.* Non est ipse, cuius mutu omnia sunt neque renunt, quamvis contra ipsum peccaverimus. Thren. III : *Quis est iste qui dixit ut fieret, Domino non jubente ?* Et Ezech. IX : *Dixerunt : Dereliquit Dominus terram et Dominus non videt.* Et quantum ad blasphemiam in prophetas, *In ventum, idest in vanum.* *Responsion, divinum.* Job. VI : *Ad increpandum tantum eloquio concinnatis, et in ventum verba profertis.* Secundo comminatur poenam : et primo ponit poenam contra blasphemiam in prophetas : *Hæc ergo, quæ sequuntur.**

¹ Al. : « multa, » — ² Al. : « et qui, »

³ Al. : « in »

In ignem, id est dabo verbis tuis efficaciam, ut ipsa verba tua quasi ignes comburant. Infra xxii : *Numquid non verba mea sunt quasi ignis ardens? dicit Dominus.* Et contra blasphemiam in Deum, determinans hostium conditionem, quia potentes¹ : *Eece ego de longinquu, scilicet Chaldaea, robustam viribus, antiquum, quia ipsis praeerit Nemrot, gigas : unde exercitata ab antiquo in armis.* Item ostendit gentem inexorabilem : *Gentem cuius ignorabis lingua.* Item armis militari, *Pharetra, quia prompte inde sagittas emittunt; et quia ibi apparent sanguinolentæ, sicut cadavera in se pulchris.* Infra i. : *Eece populus veniet ab aquilone, et gens magna, et reges multi consurgent a finibus terræ, etc.* Et ponit penam inflictionem : *Et² comedet.* Dent. xxviii : *Adducet super te Dominus gentem de longinquu, et de extremis terræ finibus in similitudinem aquilæ volantis in impetu, cuius linguam intelligere non possis.* Tamen cum misericordiae admixtione : *Verumtamen in diebus illis, ait Dominus, non faciam vos in consummationem.* Supra iv : *Consummationem autem non faciam.* Secundo resumit penam causam : *Quod si dixeritis.* Infra xvi *Ejiciam vos de terra hac in terram quam iuguratis vos et patres vestri.*

5. Hie ostendit populi peccantis stultitiam : et primo proponit ipsum : *Audi popule stulte, qui non habes cor, qui habentes oculos, exteriore, non videtis, corde.* Isaia: vi : *Excarea cor populi hujus.* Secundo probat : et primo ex comparatione insensibilium creaturarum, proponens carum obedientiam, *Me ergo non timebitis; Arenam, littus, commovebuntur: fluctus scilicet; id est, quamvis commoveantur Job xxxviii, : Circumdedi illud terminis meis.* Et populi inobedientiam. *Populo autem huic factum est cor incredulum.* Ezech. ii : *Noli esse exasperans sicut dominus exasperatrix est.* Secundum probat ingratitudinem beneficiorum, ponens ingratitudinem, *Recesserunt. Temporaneam, in principio post seminationem, serotinam, tempore maturatio-*

nis fructuum, Dominum; scilicet custodientem. Et beneficiorum cessationem, *Iniquitates vestra. Isa lxi : Peccata vestra disierunt inter vos et Deum vestrum.³*

6. Hie prosequitur culpam praelatorum, quæ est frequenter causa culpe subditorum; et ideo dicit : *Quia inventi sunt in populo meo impiæ insidiantes.* Et circa hoc duo facit. Primo arguit ipsorum culpam quantum ad violationem justitiae ; secundo quantum ad perversitatem doctrinæ, ibi, *Stupor et mirabilia facta sunt in terra.* Circa primum duo. Primo ostendit eorum injustitiam quantum ad injustam et fraudulentam oppressionem pauperum, ponens dolum, *Insidiantes. Psalm. x : Insidiatur ut rupiat pauperem. Plena dolo, divitiis quas dolo conquisierunt.* Et doli effectum in multiplicatione divitiarum : *Ideo magnificati, in honoribus, dilati, in divitiis.* Infra xvii : *Perdidit fovi quæ non peperit, fecit divitias, sed non in judicio.* Et in multiplicatione peccatorum. *Et praterierunt.* Dent. xxxii : *Incrassatus est dilectus et recalcitravit, incrassatus, impinguatus, dilatus.* Secundo ostendit eorum injustitiam quantum ad justi judicii omissionem, *Causam vidux. i : Pupillo non judicant, et causa vidux non ingreditur ad eos.*

7. Hie communatur poenam. Dent. xxxv : *Reddam ultionem hostibus meis, et his qui oderunt me retribuam.*

8. Hie arguit perversitatem doctrinæ : et primo ponit admirabilem culpam : *Stupor, id est stupenda res, prophetæ prophetabant mendacium, quorum erat veritatem docere.* Ezech. xxii : *Prophetæ ejus liniebant eos absque temperamento ridentes rana, et dirimantes eis mendacium.* Applaudebant, consentientes mendaciis, quorum erat prophetas corrigerere. Infra xxix : *Dedit te Dominus sacerdotem pro Iojada sacerdotem, ut sis dux in domo Domini super omnem virum unrepentum et prophetantem ut mittas eum in nerrum et carcerem.* Et nunc quare non increpasti Jeremiām Anathothitem qui prophetat robis? *Et populus mens.* Eccl. x : *Qualis rex civitatis, tales et inha-*

¹ Al. : « potenter. »

² Al. : « et ipsum. »

³ Al. : « et ipsum Deum. »

bitantes in ea. Secundo innuit admirabilem penam : *Quid igitur fit in morisimo ejus?* scilicet captivitatis, vel mortis. Isa. xxvi : *In mensura contra mensuram cum objecta fuerit, judicabit eam etc.*

Notandum, quod est multiplex paupertas, scilicet terrena possessionis, Jacobii u : *Nomine Deus elegit pauperes in hoc mundo, dicites in fide, et heredes regni quod reprovisit Deus diligenteribus se?* Humilitatis. Matth. v : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cōlorum.* Afflictionis. Psal. lxviii : *Ego sum pauper et dolens : salus tua, Domine suscepit me.* Cognitionis. Apoc. iii : *Nescis quia tu es pauper.* Imperfectionis. Thren. iii : *Ego vir videns paupertatem meam in virginis indignationis ejus.*

Item notandum, quod multiplex, est visitatio; scilicet consolationis. Luke x. t : *Visitorit nos Oriens ex alto.* Correctionis Psal. lxxxviii : *Visitabo in virginis iniqüitates eorum.* Damnationis. Infra viii : *In tempore visitationis sue cor-*

eruent, dicit Dominus Congregans congregabo eos, ait Dominus.

Item notandum, quod verbum Dei dicit ignis, quia illuminat. Psal. cxviii : *Luxuria pedibus meis verbau tuum.* Quia inflamat. Psal. civ : *Eloquium Domini inflammavit eum.* Quia intima penetrat. Infra xx : *Et factus est sermo Domini in corde meo quasi ignis ardor meus, claususque in ossibus meis.* Hebr. iv : *Vetus est sermo Dei, et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiendi, et pertinens usque ad divisionem animae ac spiritus, compagnum quoque ac medullarum, et discessor cogitationum et intentionum cordis.* Quia liquefacit. Psal. cxlvii : *Emitte verbum suum, et liquefaciet ea ; flabit spiritus ejus, et fluenter aqua.* Quia consumit inobedientes. Isa. xxx : *Labia ejus repleta sunt indignatione, et lingua ejus quasi iugis deavorans.* Joan. xv : *Si non venissem, et locutus non fuisset eis, peccatum non haberent. Nunc autem escutionem non habent de peccato suo.*

CAPUT SEXTUM

1. Confortamini, filii Beniamini, in medio Jerusalemu, et in Theena clangite buccina, et super Bethacarem levate vexillum : quia malum visum est ab aquilone, et contrito magna. Speciosa et delicate assimilavi filiam Sion. Ad eum venient pastores, et greges eorum. Fixerunt in ea tentoria in circuitu, et pascet minusquisque os qui sub manus sua sunt.

2. Sanctificate super eam bellum, consurgite, et ascendamus in meridi. Vir nolis, quia declinavit dies, quia longiores facte sunt umbrae vesperi. Surge, et ascendamus in nocte, et dissipemus domos ejus : quia haec dicit Dominus exercituum : Gadite regnum ejus, et fuidite circa Ierusalem aggerem.

3. Haec est civitas visitationis, omnis calumnia in medio ejus. Sic ut frigidam facit cisterna aquam suam, sic frigidam fecit malitiam suam, hiemitas et vastitas audiatur in ea coram me semper, infirmitas et plaga.

4. Erudire Ierusalem, ne forte recessat anima mea a te, ne forte ponam te desertam, terram inhabibilem. Haec dicit Dominus exercituum : Usque ad racemum colligent quasi in vinea reliquias Israel. Converte manum tuam quasi vindictam ad cartalum.

5. Cui loqueris, et quem contestabor ut audiat? Ecco incircumcis aures eorum, et audire non possunt. Ecco verbum Domini factum est eis in opprobrium, et non suscipient illud.

6. Idecirco furore Domini plenus sum, laborav sustineo. Effunde super parvulum foris, et super concilium juvenum simul. Vir enim cum multiore capietur, senex cum pleno dierum. Et transibunt dominus eorum ad alteros, agri, et uxores pariter : quia extendant manus meam super habitantes terram : dicit Dominus.

7. A minore quippe usque ad majorem, omnes avaritiae student, et a prophetis usque ad sacerdotium, cuiuscum faciunt dolum. Et curabunt contritionem filie populi mei cum ignominia, dicentes, Pax, pax; et non erat pax. Confusi sunt, quia abominationes fecerunt ; quia potius confusione non sunt confusi, et erubescere nescierunt. Quamobrem cadent interruunt, in tempore visitationis sue corrumpunt : dicit Dominus.

8. Haec dicit Dominus : State super vias, et videte, et interrogate de semitis antiquis, quas sit via bona; ambulate in ea, et invenietis refrigerium animabus vestris. Et dixerunt. Non ambulabimus. Et constitui super vos speculatores. Audite vocem tubae. Et dixerunt. Non audiemus. Ideo audite gentes, et cognoscite congregatio, quanta ego faciam eis. Audi terra. Ecce ego adducam mala super populum istum, fructum cogitationum ejus : quia verba mea non audierunt, et legem meam non propeceperunt.

9. Ut quid mihi thus de Saba afflitis, et calamum suave oleum de terra longinqua? Holocantoma vestra non sunt accepta, et victimae vestre non

placuerent milii. Propterea hoc dicit Dominus : Ecce ego dabo in populum istum ruinam, et ruent in eis patres et filii simul, vicinus et proximus peribunt.

10. Hoc dicit Dominus : Ecce populus venit de terra aquilonis, et gens magna conserget a finibus terrae. Sagittum et scutum arripiunt : crudelis est, et non miserebitur. Vox ejus quasi mare sonabit, et super equos ascendent, preparati quasi vir ad praelium adversum te, filia Sion. Audivimus fauorem ejus, dissolutae sunt manus nostre. Tribulatio apprehendit nos, dolores ut parturientes. Nolite exire ad agros, et in vineam ne ambuletis : quoniam gladius inimici, pavor in circuitu. Filia populi mei accingere cilio, et conspiceri cincere. Luctum unigeniti fac tibi, planctum amarum, quia repeute veniet vastator super nos.

11. Probatore dedi te in populo meo robustum, et scies et probabis viam eorum. Omnes isti principes declinantes, ambulantes fraudulenter. As, et ferrum, universi corrupti sunt. Defecit sulfatiorum in igne, consumptum est plumbum. Frustra conflavit conflagrator, maliitia enim eorum non sunt consumpta. Argentum reprobrum vocate eos quia dominus proiecit illos.

1. Hic excludit secundum remedium in quo confidere poterant, scilicet in fortitudine urbis regiae, cuius destructionem prophetat in hoc capite : et circa hoc facit duo. Primo ponitur civium praeparatio, scilicet ad resistendum. *Confortamini* ut designet quomodo se invicem, aduentibus hostibus, exhortabuntur. Vel irrisorie dicit. *Fili Beniamin*, quia Jerusalem in sorte illius tribus erat quantum ad superiorem, partem : sed quantum ad inferiorem, in tribu Juda. Josue. xv : *Ascendite per convalem filii Emon ex latere Iebusae ad meridiem : huc est Jerusalem. Et in Theca clangite buccina, et super Bethatarem, loca munita prope Jerusalem.* Supra iv : *Locate signum in Sion.* Secundo ponit ipsius civitatis destructionem, ibi, *Speciosae et delicate assimilaci filiam Sion.* Et primo ponitur conditio hostium vastantium, sub quibusdam metaphoris : secundo describuntur aperte et expresse, ibi, *Hoc dicit Dominus.* Circa primum duo. Primo describit urbis obsidionem ; secundo congressionem, ibi, *Sanctificate super eum bellum.* Circa primum tria. Primo describitur civitatis pulchritudo : *Speciosar*, quantum ad decora aedificia et multitudinem habitantium, *delicatae*, quantum ad fertilitatem terra. Ezech. xvi : *Similam et mel et oleum comedisti, et decora facta es reprehenderer*

nimis. Secundo describitur obsidio : *Ad eam venient pastores*, metaphorice, principes Chaldeorum quasi ubertate pascuum illecti. Infra. xi : *Pastores multi demoliti sunt vineam meam, concutaverunt partem meam. Fizerunt*, ab obsidione urbis. Tertio describitur exercitus debita ordinatio. *Pascet*, idest gubernabit, *sab manu*, potestate : diversis enim turmis, diversis principes erant.

2. Ille ponitur congressio ad capiendum urbem : et circa hoc tria ponit. Primo congregandi praeceptum, *Sanctificate*, idest formate ; vel sanctum ostendite et justum, quasi Dei voluntate asseptum. Et ex vox principum ad milites. Michaei iii : *Si quis non dederit in ore quippiam, sanctificant super eum praelium.* Secundo ponitur congregantium desiderium, quod ostenditur in tribus. In mutua exhortatione, *Surgite*, vox militum ad invicem, *ascendamus*, ad impugnandum, quamvis in monte sitam : et quia non retrahuntur temporis importunitate neque calore diei, *In meridie*, neque horrore noctis, *in nocte* : et quia conqueruntur de temporis brevitate : *Vx nobis quia declinavit dies*, in qua erat tempus aptum ad bellandum. *Longiores* : quanto enim sol magis approximat ad zenith capitidis, tanto fit longior umbra in parte opposita. Isa. x : *Confortamini, adhuc dies est, ut in Nobe stetis.* Sed secundum *Glossam*, *Vx nobis*, dicitur ex persona populi fimenti noctis insidias, quia etiam in meridie resistere vix valebat. Tertio ostendit agrediendi modum : *Quia huc dicit Dominus* : quasi, secure possumus pugnare, quia Domini praeceptum est : *Cadite lignum*, ad faciendas machinas, *fundite² aggerem*, quem fecerant ad defensioinem murorum suorum, destruentes ipsum : vel *fundite*, erigentes terram in acervum ad ponendas munitiones contra civitatem. Habac. i : *Ipse super omnem munitionem ridebit, et comportabit aggerrum, et capiet eam.*

3. Hic ponit obsidionis causam ex culpa : et circa hoc tria. Primo ponit maliitia universalitatem : *Huc est civitas visitationis*, quasi correctione digna, *omnis columnia*, omnis columniandi modus.

¹ Al. : « egrediendi. »

² Al. : « fodite. »

Psal. liv : *Nou defecit de plateis ejus usura et dolus.* Secundo cordis obdurate-
num. *Sicut frigidam facit cisterna aquam suam,* et ita conservat quasi illasam a
calore. Supra ii : *Federunt sibi cisternas dissipatas, quae continere non valent aquas.*
Tertio peccati continuitatem. *Iniquitas.*
Isa. lxx : *Vastitas et contritio in viis eorum; riam pacis nescierunt etc.* *Infirmitas,*
quasi pena respondens prædictis duabus culpis.

4. Hic ostendit destructionem : et circa
hoc tria. Primo ponit consilium ad evitan-
dam destructionem ; secundo ponit con-
siliī contemptū , ibi, *Cui, loquar et quem contestabor ut audiatur;* tertio com-
minatur destructionis judicium, ibi, *Id-*
circo furor Domini plenus sum. Circa
primum duo. Primo ponit consilium,
Erudire, scilicet flagellis præcedentibus
castigata. Isa. xxviii : *Sola rexatio intel-
lectum dabit augm̄ntum.* Secundo ponit im-
minens periculum in amissione diviū
amoris, *Ne forte.* Ezech. xvi : *Auerterut
zelus meus in vastatione regionis.* Psalm.
cvi : *Posuit flumina in desertum, et exi-
tus aquarum in siti.* Et in captivitate genti-
tis. *Hac dicit Dominus exercituum : Usque
ad racemum colligetur, inclusive, quia
nec recentius relinquetur.* Metaphorice
per vineam Iudaos : Isa. v : *Vineam Do-
mini Sabauth, domus Israel est :* per race-
mos homines : per vindemiā captivitatē
significans. O Chaldae, *converte,*
servat metaphoram, *quasi vindemiantor,*
qui collectos racemos¹ in vase, quod cartallum dicitur, ponit, ut ad torcular portet : ita Iudaos in carcere conclusas, et
in Babylonem duas, Abdias : *Si vindemiatores introissent ad te, numquid saltem
raceman reliquissent tibi.* Vel usque
ad racemum, exclusive, quia reliquias
populi, scilicet rusticos et viles, ibi dimittent. *Converte;* et significat reversiōneū
ipsorum ad terram suam, quae ostenditur
juxta hoc per cartalli² signum.

5. Hic ostendit consilii dati contem-
ptum : et primo propheta querit idoneum
consilii auditorem : *Cui loquar, fructuosa
verba Domini, contestabor, adjurabo?* in
quo significat raritatem³. Isa. xxviii :

*Quem docebit scientiam, et quem intelli-
gere faciet auditum?* Secundo ostendit
idoneitatem, quia audire voluerunt : *Ecco
incircumcisus, quasi gentilibus fabulis
plenus.* Act. vii : *Dura cervix, et incir-
cumcisus cordibus et auribus.* Et quia
etiam audita contemnunt : *Ecco verbum
Domini factum est eis in approbrium.*
Infra, xx : *Et factus est mihi sermo Do-
mini in approbrium et in derisu totu-
ris.*

6. Hie comminatur eis destructionis
flagellum : et primo ostendit illis justitia-
zem : *Furore Domini plenus sum, igne
seileat zeli pro Domini justitia.* Nm.
xxv : *Zelo meo commotus est contra eos,
ut non ipse deterem filios Israel in zelo
meo.* Secundo dat hostibus⁴ destructionis
præceptum : *Effunde, o Chaldae, iram,*
scilicet tuam abundanter, *foris, in plateis
et agris.* Ecel. xxxvi : *Excita furorem, et
effunde iram.* *Pareulum, nulli pareatur
atati.* Tertio ponit præcepti complemen-
tum, et quantum ad personas, et quantu-
m ad possessiones : *Vir enim cum mu-
tare, uxore. Thren. ult. : Hereditas nos-
tra versa est ad alios, domus nostra
ad extraneos.*

7. Hie ponit causam destructionis :
primo avaritiam : secundo inobedientiam,
ibi, *Hac dicit Dominus : State super vias,
et videte;* tertio sacrorum abusum, ibi,
Ut quid mihi thus de Saba afferit? Circa
primum tria. Primo ponit culpam, po-
nens avaritiae studium in desiderando :
Omnis avaritiae student. Isa. lxi : *Omnes
in viam suam declinaverunt, unusquisque
ad avaritiam suam a summo usque ad
novissimum.* Dolum in consequendo : *Et
a propheta usque ad sacerdotem, cuncti
faciunt dolum.* Ps. xxxvii : *Dolos tota die
meditabantur.* Et dolositatis modum, quia
adulando, *Et curabant,* scilicet verbis
excusando culpas, et excludendo peccata.
Ezech. xiii : *Propheta Israel qui prophe-
tant ad Jerusalem, et vident ei visionem
pacis : et non est pax, ait Dominus Deus.*
Secundo ponit invercendiam etiam in-
ter peccatas : *Confusi non sunt, peccatis,
confusione, salubri, quae paenitentiam
provocet,* Ecel. iv : *Est confusio addu-*

¹ Al. deest : « qui » — ² Al. : « cartallum. »

³ Al. : « caritatem. » — ⁴ Al. : « dat ad hostes. »

cens peccatum, et est confusio adducens gloriam et gratiam. Tertio communinatur poenam : *Quanubrem cadent, ipsi prophetæ, inter ruentes, plebeos, corruent, morte, vel captivitate, ipsis sociati in pa-nis a quibus non sunt divisi in culpis.*

8. Ille ponit ipsorum inobedientia : et primo ponit culpam, scilicet inobedientiam præcepti de imitatione sanctorum, pouens præceptum : *State super vias, con-siderate diversas operationes bonorum et malorum, ut utrorumque progressum et exitum videatis.* *Antiquis, quæ sautorum vestigiis sunt trita.* Thren. m : *Scrute-mur vias nostras, et quaranus, et rever-tamur ad Dominum.* Vel super vias, prophetas. Præcepti fructus : *Et inuenietis refrigerium.* Ps. lxxv : *Transivimus per ignem et aquam, et induisti nos in refri-gerium.* Matth. xi : *Discite a me, quia misericordia mea est humilis corde, et inuenietis requiem animabus vestris.* Et præcepti contemplum ; *Et dixerunt, Non audiemus.* Et etiam quantum ad inobedientiam præcepti de obedientia prælatorum : *Et consti-tuti speculatores, prophetas et principes, vocem tubæ, predicationem ipsorum.* Ezech. : *Fili hominis, speculatorum dedi-te domini Israel, et audies de ore meo ver-bum, et annuntiabis eis ex me.* Secundo communinatur poenam, primo excitans au-dientiam : *Ideo audite gentes, et cognoscite congregatio, omnium nationum.* Isa. i : *Audite cari, et auribus percipe terra.* Se-cundo communinatur poenam : *Ecce ego.* Isa. m : *Fructum adinventionum suarum comedet.*

9. Ille ponit sacrorum abusum, inquan-tum peccatis polluti, Deo sacrificia offerre presuebant, quæ propter hoc acceptatione-ron: et circa hoc duo. Primo ex hoc quod non sunt accepta designat ipsorum culpam. Et quantum ad ea quae offerebantur in altare thymianatis: *Ut quid mihi thus de Sa-ha :* regio ubi nascitur thus, *calomum, cinnamomum, quod ponebatur in thymia-mate, enus compositio habetur.* Exod. xxxiv : *Longinquæ, scilicet India.* Isa. lxvi : *Qui recordatur thus, quasi qui benedicat idolo.* Et quantum ad altare holocaustorum, *Holocaustumuta.* Isa. i :

Holocausta arictum et adipem pinguium et sanguinem citulorum et agnorum et hircorum nolui. Secundo ponit poenam. Propterea hac dicit Dominus. Isa. m : *Corruptus populus vir ad eum, et was-quisque ad proximum suum.*

10. Ille describit aperte hostes venien-tes : et primo describit hostium conditio-nem; secundo populi incorrigibilitatem, ibi, *Probatorem dedi te in populo meo robustum.* Circa primum tria. Primo des-cribit hostes gentelem fortem multiitudine : *Gens magna, et armis, sagittam, crude-lem, crudelis est quasi mare, ut et² voce terreat et intentione : Et super equos as-cendent præparati quasi vir ad prælium.* Infra l : *Ecce populus venit ab aquilone, gens magna, et reges multi consurgent a finibus terræ.* Arcum et scutum appre-hendent : *crudeles sunt, et immisericordes.* Secundo ponit ex fama, Iudaorum timo-rem : *Audivimus famam ejus, dissolutæ sunt manus nostre : præ timore nihil facere possumus.* Ps. xlviij : *Ibi dolores ut parturientis.* Et timoris effectum : *No-lite exire.* Bent. xxxii : *Foris vastabit³ eos gladius, et intus pavor.* Tertiohorta-tur ad penitentia dolorem : *Filia populi mei, accingere cilicio.* Supra iv : *Super hoc accingite vos ciliciis, et ululat² : quia non est aversa ira furoris Domini a vo-bis.*

11. Ille ostendit populi incorrigibili-tatem : et primo inducit propheta testi-monium, *Probatorem, ut quasi experi-mento discas eorum duritiam, dum eos flectere ad bonum non vales.* Proverb. xxvii : *Diligenter agnoscere cultum precoris tui, tuosque greges considera.* Secundo ponit universale peccatum : *Omnes isti principes declinantes. Es et ferrum;* quasi dicat : *Non solum sunt immundi, sed teeti sunt immunditia, sicut ferrum, et es est immunditia argenti.* Vel ferrum propter duritiam, es propter impati-en-tiam, quia tremulum est. Joh. xl : *Ossa ejus relut fistule aris etc.* Ps. xxi : *Cor-rupti sunt, et abominabiles facti sunt in studiis suis.* Tertio ponit incorrigibili-tatis exemplum : *Deserit sufflatorium :* argentum enim admixtum plumbu in for-

¹ Al. : *a populum.* ² Al. : *a et ut.* ³ Al. : *a vastabunt.*

² Al. : *a vastabunt.*

nace ponitur, et sufflante argentario facies consumuntur et argenteum melioratur, sed plumbum minuitur. Iste autem positi in foruacē tritulationis, consumpti malis quasi plumbū, non sunt correcti, *Frustra, verbum Dei, confundit conflator.* Deus, vel prædictor. Eccl. ii : *In igne probatur aurum et argentum, homines vero receptibiles in camino humilationis.* Quarto concludit reprobationis argumentum : *Argentum reprobatum*¹ Thren. ult. : *Seu projiciens repulisti nos, iratus est contra nos vehementer.*

Notandum, quod percatum dicitur frigus, quia extinguit calorem dilectionis. Matth. xxv : *Quoniam abundavit iniustitas, refrygescet curitas multorum.* Quia

congelat humorem devotionis, Eccl. xliiii : *Frigidus ventus aquilo florit et gelavit chrystillus ab aqua.* Quia retardat motum bonae operationis. Prov. xx : *Prupter frigus piger arare noluit, nendicabat ergo astutus², et non debitus illi.*

Item nota, quod quadam sunt viæ præceptorum. Psal. cxviii : *Viam mandatorum tuorum cucuri, cum dilatasti cor meum.* Actionum. Thren. iii : *Scrutenur vias nostras, et queramus, et revertanur ad Dominum.* Virtutum. Prover. iv : *Viam sapientiae monstrabo tibi, et dicam te per semitas agnitiatis.* Doctorum. Ibid. iii : *Via ejus via pulchra, et omnes semitæ ejus pacifica.* Ipse Christus, Joan. xiv : *Ego sum via, veritas et vita.*

CAPUT SEPTIMUM

1. Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, dicens : *Sta in porta domus Domini, et praedica ibi verbum istud, et dic : Audite verbum Domini, omnia Iuda, qui ingrediuntur per portas has, ut adoretis Dominum.* Hec dicit Dominus exercituum Deus Israel : *Bonas facite vias vestras et studia vestra, et habitabo vobissem in loco isto.* Nolite confidere in verbis mendaciis, dicentes : *Templum Domini, templum Domini est.* Quoniam si benedixeritis vias vestras et studia vestra, si feceritis iudicium inter virum et proximum eum, advenire et pupille et viro non feceritis calamitatem, nec sanctum innocentem effuderitis in loco hoc, et post deos alienos non ambulaveritis in malum vobismetipsum, habitabo vobissem in loco isto, in terra quam dedi patribus vestris, a seculo et usque in saeculum. Ecce vos confiditis vobis in sermonibus mendaciis, qui non proderunt vobis : *furari, occidere, adulterari, jurare, mendaciter, libare Baalum, et ire post Deos alienos quos ignoratis.* Et veleitis, et statutis coram me in domo hac, in qua invocatum est nomen meum, et dixistis : *Liberati sumus, eo quod fecerimus omnes abominationes istas.* Numquid ergo spelunca latronum facta est domus ista, in qua invocatum est nomen meum in oculis vestris ? Ego ego sum, ego vidi, dicit Dominus. Ita ad locum meum in Silo, ubi habitavit nomen meum a principio, et videte quae fecerim ei propter malitiam populi mei Israel. Et nunc quia fecistis omnia opera hæc, dicit Dominus, et locutus sum ad vos, mane consurgens et loquens, et non anddistis ; et vocavi vos, et non respondistis : faciam donum huic, in qua invocatum est nomen meum, et in qua vos habetis fiduciam, et loco quem dedi vobis et patribus vestris, sicut feci Silo ; et projiciam vos a facie mea, sicut projici omnes fratres vestros, universum semen Ephraim.

2. Tu ergo noli orare pro populo hoc, nec assu-

mas pro eis laudem et orationem et non obstatas mihi quia non exaudiām te. Nonne vides quid isti faciunt in civitatibus Iuda, et in plateis Ierusalem ? Filii colligunt ligna, et patres sucedunt ignem, et mulieres convergunt ad ipsam, ut faciant placenta reginae carli, et libent diis alienis, et me ad iracundiam provocant. Numquid me ad iracundiam provocant ? dicit Dominus. Nonne semetipsos in confusione vultus sni ? Ideo haec dicit Dominus Deus : Ecce furor meus et indignatio mea conditetur super locum istum, super viros et super jumenta, et super lignum regiozis, et super fruges terre ; et succedetur, et non extinguetur.

3. Hec dicit Dominus exercituum, Deus Israel : *Holocausta vestra addite victimis vestris, et comedite carnes :* quia non sum locutus cum patribus vestris, et non præcepī eis in die qua eduxi eos de terra Aegypti de verbo holocaustum, et victimarum ; sed hoc verbum præcepī eis dicens : *Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus ; et ambulate in omni via quam mandavi vobis, ut bene sit vobis.* Et non audierunt, nec inclinaverunt aurem suam ; sed alierunt in voluntatis, et in pravitate cordis sui mali, factique sunt retrorsum, et non in ante, a die qua ingressi sunt patres eorum de terra Aegypti usque ad diem hanc. Et nisi ad vos omnes servos meos prophetas per diem, consurgens dilucido, et mittens : et non audierunt me, nec inclinaverunt aurem suam, sed induraverunt cervicem suam, et pejus operari sunt quam patres eorum. Et loqueris ad eos omnia verba hæc, et non audirent te ; et vocabis eos, et non respondebunt tibi. Et dices ad eos : *Hæc est gens quæ non audivit vocem Domini Dei sui, neccepit disciplinam.* Perit fides, et ablata est de ore eorum.

4. Tonde capillum tuum, et projice, et sume in directum planetum : quia projecit Dominus et reli-

¹ Al. : « reprobatum. »

² Al. : « egeste. »

quit generationem furoris sui : quia fecerunt filii Iuda malum in oculis meis, dicit Dominus. Posuerunt offendicula sua in domo in qua invocatum est nomen meum, ut polluerent eam, et adficerentur exulta Tophet, quæ est in valle filii Ennon, ut incenderent filios suos, et filias suas igni : quæ non praecepi, nec cogitavi in corde meo. Ideo ecce dies venient, dicit Dominus, et non dicetur amplius Tophet, et vallis filii Ennon : sed vallis intersectoris : et sepeletur in Tophet, eo quod non sit locus. Et erit morticius populū hujus in cibos volucribus coeli, et bestiis terre, et non erit qui abigat. Et requiesceret faciam de urbis Iuda et de plateis Jerusalem vocem gaudii et vocem letitiae, vocem sponsi et vocem sponsæ : in desolatione enim erit terra.

1. Illic excludit tertium remedium in quo poterant confidere, scilicet de cultu divinae religionis : et primo quantum ad templi sanctitatem; secundo quantum ad orationis devotionem, ibi, *Tu ergo noli orare pro populo hoc*; tertio quantum ad sacrificiorum oblationem, ibi, *Hac dicit Dominus exercitum Deus Israel*. Circa primum duo. Primo ponit quasi salubre consilium, ostendens veram fiduciam : *Sita in porta*, ut saltem religione loci cogantur audire : quasi dicat : Alias audiare contemnunt : *Bonas facite vias, actiones, studia, cogitationes*, quibus deliberatis de agendis. Isa. xl : *Dirigate viam, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri*. Et primo ponit fructum : *Et inhabitabo*. Apoc. xxi : *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis*. Et excludit spem vanam : *Nolite confidere in verbis mendacii*, inquantum scilicet dicebant se propter sanctitatem templi omnes peccatas posse vitare sine emendatione vita. *Templum Domini, sanctum, templum Domini, pretiosum, templum Domini*, a cunctis veneratum. ii : Machab. v : *Non propter locum gentem, sed propter gentem locum Deus elegit*. Secundo exponit ipsum : et primo quantum ad primam partem, ostendens quid sit bonas vias facere, resumens consilium, eos ordinando et ad seipso in actione : *Quoniam si benedixeritis¹ quasi in mente determinaveritis*; vel direxeritis : et in cogitatione, *Studia vestra* : et ad proximum, quantum ad operationem boni, *Si feceritis* : et in comparatione ad Deum, *Et post Deos alienos non ambulaveritis* : resumit consilii

fructum : *habitabo vobis* cum, si vulneritis, et audieritis etc. Psal. xiv : *Domine, quis habitat² in tabernaculo tuo, aut quis requiescat in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam* etc. Secundo ex ponit quantum ad secundam partem : et primo ostendit falsam fiduciam, ponens defectum ex parte culpæ : *Ecce vos confiditis vobis in sermonibus mendacii*, dum dicitis vos posse hac quæ sequuntur impune committere : *furari, contra rem proximi, occidere, contra personam, adulterari, contra id quod est quasi res, et quasi persona, jurare*. Illic ponit peccata contra Deum. Isa. xxviii : *Posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protecti sumus*. Et ponit apparentiam ex parte insufficientis emende : *Et venitis, et statim coram me in domo hac*, quasi per ingressum templi tantum, satisfacere credentes, decepti fortassis per orationem Salomonis que habetur II Paralipom. vi, et III Reg. vii. Et ipse intelligit cum perfecta morum emendatione, dominum Domini ingredieandam. *Eo quod fecimus omnes abominationes istas*, idest ab eo. Secundo excludit eam, primo argumento ostendens emendam insufficientem pro culpis : *Numquid ergo speluncam latronum facta est dominus istu?* quasi dicat : Si non purgati dominum meam intratis, speluncam latronum eam facitis. Matth. xxi : *Domus mea domus orationis vocabitur: vos autem fecistis illam speluncam latronum*. Et ostendit culpam patentem : *Ego ergo, singulariter, sum, ubique omnia videns, vidi, peccata vestra*. Prov. xvi : *Omnes via hominum patent orulis ejus, spiritum ponderat est Dominus*. Secundo excludit exemplo : et primo ponit exemplum de Silo, ubi prius tabernaculum positum fuit : *Ite ad locum meum in Silo*. Psalm. lxxvii : *Et repulit tabernaculum silo tabernaculum suum, ubi habitarit in hominibus*. Seunudo adaptat ad propositionem, assumens similem culpam : *Et quia fecistis omnia opera haec, dicit Dominus, et locutus sum ad vos mauer consurgens, ad modum hominis solliciti, qui summo mane surgit ad explenda opera*

¹ Al. : *a benedixeris. n.*

² Al. : *a habitat. n.*

sua; vel quia tempus illud congruum est ad contemplandum, et suscipiendum verba sapientiae, pro corpore iam quietato. *Vocari.* Proverb. i : *Quia vocavi, et reuocasti, invocavi, et non fuit qui asperceret etc.* Et concludit similem ponam, quantum ad destructionem loci : *Faciam domum hanc. Infra xxvi : Dabo domum istam sicut Silo, et uelut hanc dabo in maledictionum crucis gentibus terra. Et quantum ad captivationem populi, Projiciam vos. Infra xxiii : Vos dispersistis gregem meum, et rieceritis eos, et non visitastis eos.*

2. Hic excludit remedium orationis : et primo profertur sententia : *Nec¹ assumas, etiam ab eis rogatus, et non obssistas, quia oratio sanctorum quodammodo detinet, et excludit Dei sententiam².* Sapiens. xviii : *Properans homo sine querela deprare pro populis, proferens servitutis suae scutum, orationem, et per incensum deprecationem allegans resistit ira, et finem imposuit necessitatibus, ostendens quoniam tuus est famulus : Isa. xliv : Non est qui in eo nomen tuum, qui consurgat, et teneat te.*

Sed contra. Job ix : *Deus cuius ira resistere nemo potest.*

Respondetur, quod verum est virtutis robore; sed oratione, et humilitate.

Quia non eradicamus, more curialis domini, qui non vult faciem servi rogantis confundere. IV Reg. xiv : *Lugere te simula, et induere ceste lugubri, et ne ungaris oleo etc.* Secundo ponit causam ex culpa, primo proponens culpam, ostendens eam patentem, quia publice factam. *Nonne vides?* Ezech. xvi : *Fili hominis, notas fac Jerusalem abominationes suas. et communem quantum ad omnem sexum, et etatem : Filii colligunt ligna, et patres succendunt ipsorum, et mulieres convergunt adipem, ut faciant placenta reginæ corli, idest luna; vel militiae, et omnibus astris.* Infra xliv : *Quod si nos sacrificamus reginæ corli, et libanum et libamina : numquid sine viris nostris fecimus ei placenta ad colendum eam?*³ Secundo ostendit peccatum stultitiam,

quia non Benni, sed seipso offendunt : *Nunquid me ad iracundiam provocant?* Job xxxv : *Si peccaveris, quid noxibus oī?* Psalm. vii : *Converetur dolor ejus in caput ejus, et in verticem ipsius iniquitas ejus descendat.* Tertio comminatur poenam : *Ideo hoc dicit Dominus. Supradictum : Ne forte egrediatur ut ignis indignatio mea, et succendatur, et non sit qui extinguat, propter malitiam cogitationum vestrum.*

3. Hic excludit sacrificiorum fiduciam : et primo excludit sacrificiorum curam, ponens sententiam : *Holocausta vestra addite victimis vestris; quasi dicat : Sicut victimarum major pars cedit in usus vestros, ita holocausta vobis ex toto comedite, quia carnium consumptione non delector.* Psalm. xlix : *Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo?* Et ponit causam : *Quia non sum locutus.* No: enim Dominus hoc propter se volebat; sed ut per hoc ab idolatria revocaret. Unde ante adorationem vituli, de quo Exod. xxxiii, nulla præcepta de sacrificio data sunt. Psalm. xxxix : *Sacrificium et oblationem noluisti; aures autem perfecisti mihi. Holocaustum et pro peccato non postulasti. Tunc dixi : Ecco venio.* Secundo arguit moraliū inobedientiam ; et primo ostendit culpam ; secundo, comminatur poenam, ibi, *Tonde capillum tuum.* Circa primum duo. Primo probat inobedientiam quasi per inductionem, ostendens eos inobedientes legi, ponendo legis præcepta : *Sed hoc verbum præcepī, a principio, quasi principaliter intentum. Audite vocem meam, de præceptis moralibus.* Ezech. xxxvi : *Eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum.* Et præcepti contemptum : *Et non audierunt... factaque sunt retrorsum, semper peccata possente addentes.* Isa. lxi : *Omnes in eam suam declinaverunt, inuisque ad avaritiam suam, a sunno usque ad novissimum.* Osteudit etiam eos inobedientes præcedentibus prophetis : *Et misi ad vos omnes seruos prophetas.*⁴ iv Reg. xvii : *Testificatus est Dominus in Israel, et in*